- 1 -

开 封 市 卫 生 健 康 委 员 会

汴卫中医便函〔2022〕9 号

开封市卫生健康委员会
关于 2022 年中医医术确有专长人员

医师资格考核备案的通知

各县区卫健委：

根据《河南省中医医术确有专长人员医师资格考核注册

管理实施细则（暂行）》第六条规定和河南省卫健委《关于

2022 年中医医术确有专长人员医师资格考核备案的通告》

（通告〔2022〕4 号）要求，为进一步做好中医医术确有专

长人员医师资格考核工作，掌握全市中医医术确有专长人员

底数，现就中医医术确有专长人员第二次备案通知如下：

一、备案对象

《中华人民共和国中医药法》实施前（2017 年 7 月 1 日

前），经多年实践且中医医术确有专长人员，拟在我省参加

中医医术确有专长医师资格考核人员，目前尚未备案人员。

二、备案部门

长期实践所在地县级卫生健康行政部门。

三、备案时间

- 2 -

2022 年 3 月 20 日前完成备案，逾期未备案人员不能参

加中医医术确有专长人员医师资格考核报名。

四、备案方式

申请登记备案的人员填写《河南省中医确有专长人员登

记备案申请表》，根据县级卫生健康行政部门要求，向实践

所在地县级卫生健康行政部门申请登记备案，县级卫生健康

行政部门对登记的基本情况审核，必要时进行走访调查核实。

五、登记备案材料

（一）备案人员应向实践所在地县级卫生健康行政部门

提供以下材料：

1.《河南省中医确有专长人员登记备案申请表》（见附

件 1）；

2.本人有效身份证明复印件；

3.从事中医专长实践满 5 年的证明性资料，包括 2017

年 7月 1日之前取得的乡村医生证书、执业医师资格证书（含

助理）、职称证书、所在工作单位的证明、所在辖区医疗机

构的证明等；

4.中医医术专长的综述：应包括医术的基本内容及特点

描述、适应症或者适用范围、安全性（须包含禁忌症、毒副

作用）及有效性的说明等，以及能够证明医术专长确有疗效

的相关资料。

六、其他事项

（一）中医医术确有专长人员完成登记备案工作是参加

- 3 -

医师资格考核的有效前提。县级卫生健康行政部门要提高认

识、广泛宣传、严格审核，在 3 月 20 日前将《2022 年开封

市中医医术确有专长医师资格考核人员登记备案信息汇总

表》（附件 2）的纸质盖章版和电子版报送到市卫健委中医科。

（二）申请登记备案人员务必如实填写有关信息、并确

保信息真实，登记备案人对信息的真实性负责，相关信息填

写应清晰可辨认。2018 年，我市已备案两批中医医术确有专

长人员（具体名单见附件 3），请各单位认真核对，已备案人

员不再重复备案。

（三）证明中医医术确有专长的证件和推荐证明须提供

原件和复印件，原件审核后退还，复印件县级卫生健康行政

部门留存（登记备案人签名，并注明与原件一致）。中医医

术专长的综述应另外附页，书写应采取打印方式，A4 纸，具

体格式参考附件填表说明。

（四）河南省卫生健康委关于开展河南省中医医术确有

专长人员考核的报名时间和考核时间将另行公告，有关事项

请及时关注河南省卫生健康委和河南省中医管理局官方网

站，有关文件可在上述途径查询和下载，也可咨询报名地县

级卫生健康行政部门。

联系人：李丹丹 0371-23861162

附件：1.《河南省中医确有专长人员登记备案申请表》

2.《2022 年开封市中医医术确有专长医师资格考

- 4 -

核人员登记备案信息汇总表》

3.《2018 年开封市中医医术确有专长医师资格考

核人员登记备案信息汇总表》

2022 年 2 月 9 日